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Fortaleza, 28 de outubro de 2024 — A Companhia Energética do Ceara (“Enel Distribuicdo Ceara” ou
“Companhia”) anuncia os seus resultados do terceiro trimestre de 2024 (“3T24”) e dos nove primeiros meses
do ano “9M24”).

DESTAQUES DO PERIODO

3T24 3123 Var. % 2T24 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)
Receita Bruta (R$ mil) 3.243.694 2.874.046 12,9% 2.664.979 21,7% 8.674.649 8.797.799 -1,4%
Receita Liquida (R$ mil) 2.354.176 2.102.544 12,0% 1.861.920 26,4% 6.150.376 6.474.257 -5,0%
EBITDA (2) (R$ mil) 432.010 497.461 -13,2% 443.121 -2,5% 1.397.260 1.362.255 2,6%
Margem EBITDA (%) 18,35% 23,66% 5,31 p.p 23,80% -5,45 p.p 22,72% 21,04% 1,68 p.p
Margem EBITDA ex-Receita de Construgéo 22,67% 26,62% -3,95 p.p 28,30% -5,63 p.p 27,23% 24,84% 2,39p.p
EBIT (3) (R$ mil) 276.671 372.798 -25,8% 297.740 -7,1% 949.898 991.349 -4,2%
Margem EBIT (%) 11,75% 17,73% -5,98 p.p 15,99% -4,24pp 15,44% 1531% " 013pp
Lucro Liquido (R$ mil) 68.157 138.190 -50,7% 67.340 1.2% 262.575 286.925 -8,5%
Margem Liquida 2,90% 6,57% -3,67 p.p 3,62% -0,72 p.p 4,27% 4,43% -0,16 p.p
Margem Liguida ex-Receita de Construcdo 3,58% 7,39% -3,81 p.p 4,30% -0,72 p.p 5,12% 5,23% -0,11 p.p
Volume de Energia - Venda e Transporte (GWh)* 3.387 3.248 4,3% 3.383 0,1% 10.162 9.575 6,1%
CAPEX (R$ mil)* 459.670 237.618 93,4% 371.314 23,8% 1.159.090 1.156.671 0,2%
DEC (12 meses)* 10,51 9,31 12,9% 10,37 1,4% 10,51 9,31 12,9%
FEC (12 meses)* 4,13 3,97 4,0% 3,95 4,6% 4,13 3,97 4,0%
indice de Arrecadagéo (12 meses)* 98,21% 98,32% -0,11 p.p 98,40% -0,19 p.p 98,21% 98,32% -0,11 p.p
Perdas de Energia (12 meses)* 17,61% 16,51% 1,10 p.p 17,73% -0,12 p.p 17,61% 16,51% 1,10 p.p
PMSO (4) / Consumidor* 75,00 70,40 6,5% 80,22 -6,5% 227,24 233,79 -2,8%

(1) Variagdo entre 3T24 e 2T24
(2) EBITDA: EBIT + Depreciacéo e Amortizacéo, (3) EBIT: resultado do servico e (4) PMSO: Pessoal, Material, Servigos e Outros

A Companhia é responsavel pela distribuicdo de energia elétrica em todo o Estado do Cear, em uma &rea de
149 mil quilémetros quadrados, que compreende um total de 184 municipios. A base comercial da Companhia
abrange aproximadamente 4,2 milh6es de unidades consumidoras, e envolve uma populacdo de cerca de 8,8
milhdes de habitantes”.

DADOS GERAIS**

3T24 3723 Var. % ’
Linhas de Distribui¢do (Km) 158.630 156.674 1,2%
Linhas de Transmissé&o (Km) 5.610 5.605 0,1%
Subestagdes (Unid.) 127 127 -
Volume de Energia 12 meses (GWh) 13.628 12.901 5,6%
Marketshare no Brasil - N° de Clientes (1) 4,78% 4,82% -0,04 p.p
Marketshare no Brasil - Volume de Energia (2) 2,45% 2,49% -0,04 p.p

(1) Estimativa do numero de consumidores Brasil de acordo com a ABRADEE
(2) Estimativa do volume de energia Brasil de acordo com a EPE

* NGmero de Habitantes de acordo com o Gltimo censo realizado em 2022 pelo IBGE.
** Valores nédo auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24.
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Posicdo em 30 de setembro de 2024

Controlador N3o Controlador

ENEL Brasil Eletrobras Qutros

ON:97,91%  PN:35,55% PN:18,48% ON:2,09%  PN:45,98%
Total: 74,05% Total: 7,10% Total: 18,54%

= Quantidade
Aches Ordinarias 48.067.937
. AcOes Preferen cais 29.787.362
ENEL Ceara Ages PNA 28 252,700
Acles PNB 1.524.662
Total 77.855.299
NUMERO DE CONSUMIDORES (UNIDADES)*
3724 3723 Var. % 2724 Var. % (1) 9M24 9M23 Var. % (2)
Mercado Cativo 4.304.882 4.258.101 11% 4.268.400 0,9% 4304882 | 4.258.101 1,1%
Residencial - Convencional 2.306.968 2.107.029 9,5% 2.202.639 4,7% 2.306.968 2.107.029 9,5%
Residencial - Baixa Renda 1.354.722 1.391.921 -2,7% 1.419.411 -4,6% 1.354.722 1.391.921 -2,7%
Industrial 5.706 5.725 -0,3% 5.690 0,3% 5.706 5.725 -0,3%
Comercial 186.215 182.547 2,0% 183.355 1,6% 186.215 182.547 2,0%
Rural 396.934 518.403 -23,4% 403.829 -1,7% 396.934 518.403 -23,4%
Setor Publico 54.337 52.476 3,5% 53.476 1,6% 54.337 52476 3,5%
Clientes Livres 1321 859 53,8% 1154 14,5% 1.321 859 53,8%
Industrial 354 230 53,9% 318 11,3% 354 230 53,9%
Comercial 922 598 54,2% 800 15,3% 922 598 54,2%
Rural 32 21 52,4% 25 28,0% 32 21 52,4%
Setor Publico 13 10 30,0% 11 18,2% 13 10 30,0%
Revenda - 2 -100,0% - - - 2 -100,0%
Subtotal - Consumidores Efetivos Faturados 4.306.203 4.258.962 1,1% 4.269.554 0,9% 4.306.203 4.258.962 1,1%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

A Companhia encerrou o 3T24 com uma alta de 1,1% em relacdo a quantidade de consumidores efetivos
faturados registrados no 3T23. A alta observada no mercado cativo entre os periodos analisados esta
concentrada na classe residencial convencional.

O mercado livre, que segue em tendéncia de crescimento, apresentou um forte aumento de 53,8% em relagéo
ao total de consumidores livres efetivos faturados no mesmo periodo do ano anterior, reflexo da migracédo de
clientes do mercado cativo.

Venda e Transporte de Energia na Area de Concesséo

ENDAE TRANSPORTE DE ENERGIA (GWH)*

3T24 3123 Var. % 2T24 Var. % (1) 9M24 oaM23 Var. % (2)
Mercado Cativo 2.526 2.505 0,8% 2.539 -0,5% 7.690 7.394 4,0%
Clientes Livres 850 744 14,2% 833 2,0% 2.442 2.157 13,2%
Revenda 3 3 - 3 - 11 10 10,0%
Consumo Préprio 7 (5) <-100,0% 7 - 20 14 42,9%
Total - Venda e Transporte de Energia 3.387 3.248 4,3% 3.383 0,1% 10.162 9.575 6,1%

(1) Variagdo entre 3T24 e 2T24

* Valores ndo auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24.
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Mercado Cativo

ENDAE TRANSPORTE DE ENERGIANO MERCADQ CATIVO (GWH)*

3124 3723 Var. % 2724 Var. % (1) IM24 9m23 Var. % (2)
Residencial - Convencional 895 841 6,4% 921 -2,8% 2.740 2.658 3,1%
Residencial - Baixa Renda 526 491 7,1% 548 -4,0% 1.635 1.302 25,6%
Industrial 90 111 -18,9% 88 2,3% 272 330 -17,6%
Comercial 326 348 -6,3% 357 -8,7% 1.044 1.070 -2,4%
Rural 274 304 -9,9% 230 19,1% 785 850 -7,6%
Setor Publico 416 409 17% 395 5,3% 1.213 1.184 2,4%
Total - Venda de Energia no Mercado Cativo 2.526 2.505 0,8% 2.539 -0,5% 7.690 7.394 4,0%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

O mercado cativo totalizou 2.526 GWh no 3T24, aumento de 0,8% frente ao volume registrado no 3T23 (2.505
GWh), reflexo do aumento nas temperaturas, apesar do alto volume de chuvas do periodo. Na analise do
acumulado do ano, o incremento foi de 4,0% em comparacédo ao 9M23, também justificado pelas condi¢des
climaticas abordadas acima e aumento no consumo em decorréncia das altas temperaturas ocasionadas pelos
efeitos do El Nifio que teve inicio em 2023 e durou até agosto de 2024.

A classe Residencial Baixa Renda apresentou no 3T24 uma alta de 7,1% se comparado ao mesmo periodo de
2023 explicados pelo aumento do emprego a massa de renda. A classe Residencial Convencional também
apresentou um aumento de 6,4% vis-a-vis 0 3T23. No 9M24 o efeito foi mais forte na classe Residencial Baixa
Renda, houve um incremento de 25,6% vis-a-vis 9M23 devido aos fatores jA mencionados.

A classe industrial apresentou reduc¢do de 18,9% no 3T24 em comparacdo ao 3T23, explicada pelo aumento
da migracdo desta classe para o mercado livre potencializado pela abertura aos clientes do grupo A, a partir
de janeiro de 2024. A exemplo dos motivos que levaram a uma queda significativa das vendas do trimestre, no
9M24 a queda de 17,6% se deu pela migracdo ao mercado livre.

Na classe comercial, 0 3T24 apresentou uma queda de 6,3% comparado ao mesmo periodo do ano anterior,
explicada pelo aumento da migracéo desta classe para o mercado livre potencializado pela abertura aos
clientes do grupo A. Ja no 9M24 a queda foi de 2,4% quando comparado ao 9M23.

O Setor Publico registrou alta de 1,7% no 3T24 frente ao mesmo periodo do ano anterior reflexo do aumento
nas temperaturas. O mesmo movimento aconteceu no 9M24 cuja alta foi de 2,4% quando comparado ao 9M23

J& a classe Rural registrou uma queda de 9,9% no 3T24 vis-a-vis 0 3T23, atribuido parcialmente ao aumento

no volume de chuvas em comparacdo ao ano anterior. No acumulado de 9M24 o consumo também reduziu
frente ao mesmo periodo do ano anterior em decorréncia do mesmo motivo.

Clientes Livres

ENDAE TRANSPORTE DE ENERGIA PARAOS CLIENTES LIVRES (GWH)*

3T24 3723 Var. % 2724 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)
Industrial 532 480 10,8% 527 0,9% 1.520 1.397 8,8%
Comercial 280 229 22,3% 270 3,7% 811 660 22,9%
Rural 9 7 28,6% 8 12,5% 25 18 38,9%
Setor Publico 30 28 7,1% 29 3,4% 87 82 6,1%
Total - Transporte de Energia para os Clientes Livres* 850 744 14,2% 833 2,0% 2.442 2.157 13,2%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

O aumento no volume de energia aos clientes livres no periodo, é atribuido, principalmente, a migracdo de
clientes cativos comerciais e industriais para este mercado, que foi impulsionado pela abertura do mercado
livre para os clientes do grupo A, a partir de janeiro de 2024 e um aquecimento econémico registrado
principalmente das classes industrial e comercial.

* Valores nédo auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24.
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Compra de Energia*

COMPRA DE ENERGIA (GWH)*

3T24 3723 Var. % 2724 Var. % (1) IM24 9mM23 Var. % (2)
Central Geradora Termelétrica Fortaleza - CGTF 0 678 -100,0% 0 - 0 2.012 -100,0%
Angrale?2 105 104 1,0% 104 1,0% 312 309 1,0%
PROINFA 61 59 3,4% 57 7,0% 172 167 3,0%
Leildes e Quotas 3.380 2.208 53,1% 2.395 41,1% 8.178 6.541 25,0%
Total - Comprade Energias/ CCEE 4.054 3.258 24,4% 3.042 33,3% 10.147 9.647 5,2%
Liquidac&o na CCEE (798) 34 <-100,0% 265 <-100,0% 171 (116) 47,4%
Total - Compra de Energia 3.256 3.292 -1,1% 3.307 -1,5% 9.976 9.531 4,7%
(1) Variagdo entre 3T24 e 2T24
Balanco de Energia*
BALANCO DE ENERGIA*
3724 3123 Var. % 2T24 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)
Energia requerida (GWh) 4.470 4.216 6,0% 4.355 2,6% 13.207 8.218 60,7%
Energia distribuida (GWh) 3.704 3.474 6,6% 3.597 3,0% 10.927 6.849 59,5%
Mercado Cativo 2.850 2.727 4,5% 2.760 3,3% 8.474 5.360 58,1%
Mercado Livre 854 748 14,2% 837 2,0% 2.453 1.489 64,7%
Perdas na Distribuigéo - Sistema Coelce (GWh) 765 742 3,1% 759 0,8% 2.280 1.369 66,5%
Perdas na Distribui¢&o - Sistema Coelce (%) 17,12% 17,59% -0,47 p.p 17,42% -0,30 p.p 17,26% 16,66% 0,60 p.p

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

Qualidade do Fornecimento”

DEC - horas

—(22,8%
5,35 -

434

3,97 413

AGagp

3T21 3722 3T23 3T24 3721 3722 3723 3724

Os indicadores DEC (Duracdo Equivalente de Interrup¢do por Unidade Consumidora) e FEC (Frequéncia
Equivalente de Interrupcdo por Unidade Consumidora) medem a qualidade do fornecimento de energia do
sistema de distribuicdo da Companhia. No 3T24 o DEC apresentou uma alta de 12,9% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior, ficando ligeiramente acima do limite regulatorio que é de 9,84.

Estdo em andamento a¢Bes que visam melhorias nos indicadores de qualidade da Companhia que foram
afetados pelas condic¢des climaticas atipicas registradas no final de 2023 e a primeira metade de 2024.

1) Investimento adicional (Crash Program) voltado a melhoria da qualidade e resiliéncia da rede, como a
instalacdo de 272 equipamentos telecomandados, instalacdo adicional de 120 fusesaver (equipamento de
protecdo para redes monoféasicas), 210 mil podas além das ja realizadas, 50 km de rede para novas
interligacGes (aumentar a flexibilidade operacional) e refor¢o de rede.

2) Aceleracdo da Manutencédo preventiva dos Telecontroles e aumento do parque de religadores com a
tecnologia de recomposicao automatica, de forma inteligente - SELF HEALING

3) Implementacdo de boas praticas do Mercado da gestdo e controle da operagdo dos atendimentos
emergenciais, a fim de garantir a melhora de performance do DEC/TMAE.

* Valores ndo auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24.
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Disciplina de Mercado — Perdas

Perdas (%) As perdas totais de energia LTM alcangaram 17,61% no
3T24, um aumento de 1,10 p.p. em relacdo as perdas
16,51 17,33 17.33 HAK 17,61 registradas no 3T23 que foram de 16,51%. Essa alta é

atribuida ao aumento de carga devido as altas temperaturas
registradas ao longo do ano. No entanto, quando comparado
ao 2T24 observa-se uma queda marginal no indicador.
Contudo, o plano de combate as perdas de energia da Enel

e e e e e Ceard mantém suas agOes nos pilares de prevencado e

recuperacdo da receita, principalmente com projetos de

inspecBes em clientes do grupo B e A, na recuperacgdo de clientes cortados/autoreligados ou sem contrato ativo

(operagdes do ciclo comercial), além do mapeamento e conexao consumidores clandestinos. Com essas acdes

de recuperacao de energia obteve-se um incremento no mercado faturado de 85 GWh de energia no terceiro
trimestre de 2024.

Il Perdas totais (%) - 12 meses

Arrecadacéo?

Artecadagao (%) Em relagcdo ao indicador de arrecadacéo, o total apurado
no 3T24 ficou praticamente em linha com os percentuais
registrados no 2724 e 3T23.

103,59 101,65 101,82

99,30 101,58 102,34

98,32 98,40 98,21

96,80 97,41 96,71

A companhia tem realizado com éxito atividades de
comunicacdo junto aos clientes, bem como a
: : disponibilizacdo de canais digitais de pagamento, PIX,
Varejo Grandes Poder Publico Arrecadagdo Total . . .
Clientes parcelamento de faturas e canal de negociagéo online para
set-23 Mlljun-24 Il set24 equacionar valores em aberto.

Cabe destacar que o Estado do Ceara possui um dos maiores indices de inadimpléncia por habitante do Brasil,
sendo as contas bésicas de consumo um dos principais itens da lista de inadimplemento.

3 Valores n&o auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24

40 caleulo de perdas reflete as perdas regulatérias calculadas pela Aneel. Os dados utilizados para o célculo séo extraidos diretamente do relatério SAMP
(Sistema de Acompanhamento de Informacdes de Mercado para Regulacdo Econdmica /SIASE (Sistema de Inteligéncia Analitica do Setor Elétrico) e estédo
passiveis de ajustes posteriores por parte da Aneel através de Oficios e/ou PRORET 10.2.
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RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA (R$ MIL)

3T24 3123 Var. % 2T24 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)
Fornecimento de Energia Elétrica 2.061.542 2.053.080 0,4% 2.063.722 -0,1% 6.247.870 6.001.857 4,1%
(-) DIC/FIC/DMIC/DICRI sobre TUSD Consumidores cativos e livres (8.706) (18.178) -52,1% (20.544) -57,6% (45.993) (45.327) 1,5%
Subveng&o baixa renda 121.367 119.419 1,6% 127.144 -4,5% 376.219 311.604 20,7%
Subvencao de recursos da CDE 83.193 70.445 18,1% 67.554 23,2% 243.692 175.344 39,0%
Fornecimento de Energia Elétrica - Mercado Cativo 2.257.396 2.224.766 1,5% 2.237.876 0,9% 6.821.787 6.443.478 5,9%
Ativos e passivos financeiros setoriais 236.767 151.045 56,8% (122.602) <-100,0% 3.401 471.848 -99,3%
Receita de uso da rede elétrica - consumidores livres - revenda 149.342 130.204 14,7% 153.025 -2,4% 439.912 380.348 15,7%
Receita de construgéo 448.162 233.787 91,7% 296.112 51,3% 1.019.763 991.025 2,9%
Venda de Energia Excedente - MVE = - - - - = - -
Marcagdo a mercado de ativo indenizavel 45.773 90.472 -49,4% 69.370 -34,0% 208.404 355.954 -41,5%
Outras receitas 106.254 43.772 >100,0% 31.198 >100,0% 181.381 155.146 16,9%
Total - Receita Operacional Bruta 3.243.694 2.874.046 12,9% 2.664.979 21,7% 8.674.649 8.797.799 -1,4%
ICMS (412.082) (388.020) 6,2% (421.633) 2,3% (1.259.357) | (1.155.891) 9,0%
COFINS - corrente (178.036) (146.672) 21,4% (147.008) 21,1% (478.399) (485.904) -1,5%
PIS - corrente (38.653) (31.843) 21,4% (31.916) 21,1% (103.863) (105.492) -1,5%
1SS (1.494) (1.317) 13,4% (1.657) -9,8% (4.921) (4.691) 4,9%
Total - Tributos (630.265) (567.852) 11,0% (602.214) 4,7% (1.846.540) | (1.751.978) 5,4%
Eficiéncia energética, P&D, FNDCT e EPE (18.296) (17.605) 3,9% (14.960) 22,3% (48.682) (50.617) -3,8%
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE (183.783) (183.565) 0,1% (183.783) - (567.259) (513.897) 10,4%
Encargos do consumidor - CCRBT (54.525) 144 <-100,0% 573 <-100,0% (53.843) 888 <-100,0%
Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE (2.649) (2.624) 1,0% (2.675) -1,0% (7.948) (7.938) 0,1%
Total - Encargos Setoriais (259.253) (203.650) 27,3% (200.845) 29,1% (677.732) (571.564) 18,6%
Total - Dedugdes da Receita (889.518) (771.502) 15,3% (803.059) 10,8% (2.524.272) (2.323.542) 8,6%
Total - Receita Operacional Liquida 2.354.176 2.102.544 12,0% 1.861.920 26,4% 6.150.376 6.474.257 -5,0%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

A receita operacional liquida da Enel Distribuicdo Ceard apresentou uma alta de 12,0% no 3T24 vis-a-vis o
3T23. Excluindo o efeito da receita de construgéo, a receita operacional liquida da Companhia, no 3T24, atingiu
o montante de R$ 1.906,0 milhdes, aumento de R$ 37,2 milhdes em relagéo ao 3723, cujo montante foi de R$
1.868,8 milhdes. O crescimento da receita operacional liquida é resultado dos seguintes efeitos:

= Incremento de R$ 8,4 milhGes na rubrica de Fornecimento de Energia Elétrica em relagdo ao 3723, devido a
um maior consumo registrado no periodo e maiores temperaturas.

= Aumento de R$ 12,7 milhdes na rubrica subvencéo de recursos da CDE no 3T24 frente ao mesmo periodo
de 2023.

= Aumento dos ativos e passivos financeiros setoriais liquidos, em R$ 85,7 milhdes relacionado principalmente
a maior cobertura tarifaria em comparacgéo ao custo de energia efetivamente incorrido no 3T24 vs. 3T23, além
do aumento do volume de energia comprado no mercado curto prazo a um PLD inferior ao custo médio dos
contratos da Companhia.

= Aumento de R$62,5 milhdes na rubrica outras receitas.

= Aumento de R$ 19,1 milhdes na receita de uso da rede elétrica (consumidores livres-revenda), parcialmente
explicado pelo aumento do consumo e migragéo nesta classe;

Compensado parcialmente pelos seguintes fatores:

= Queda na rubrica de marcacdo a mercado de ativo indenizavel no total de R$ 44,7 milh8es decorrente do
aumento da inflagao no periodo 2024 vs. 2023

= Aumento de R$ 62,4 milhdes no total de tributos no 9M24 em rela¢éo ao mesmo periodo do ano anterior.

= Queda de R$9,5 milhdes no DIC/FIC.

= Aumento de R$54,5 milhdes na rubrica de encargos ao consumidor CCRBT devido a mudancga na bandeira
tariféria.

No acumulado dos nove primeiros meses do ano, a receita operacional liquida da Enel Distribuigcdo Ceara
apresentou uma queda de 5,0% em relacdo ao 9M23. Excluindo o efeito da receita de construcéo, a receita
operacional liqguida da Companhia, no 9M23, atingiu o montante de R$ 5.130,6 milhdes, reducédo de R$ 352,6
milhdes em relagdo ao 9IM22, cujo montante foi de R$ 5.483,2 milhdes. A queda da receita operacional liquida
€ resultado dos seguintes efeitos:
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= Queda de R$ 468,4 milhdes na rubrica de ativo e passivo financeiro setorial relacionada principalmente a
maior cobertura tarifaria em comparacao ao custo de energia efetivamente incorrido no 9M24 vs. 9M23, além
do aumento do volume de energia comprado no mercado curto prazo a um PLD inferior ao custo médio dos
contratos da Companhia.

= Declinio na rubrica de marcagdo a mercado de ativo indenizavel no total de R$ 147,6 em raz&o do efeito
positivo ndo recorrente da revisao tarifaria em 2023, que elevou a base de comparag&o no 9M23.

= Aumento de R$ 94,6 milhGes no total de tributos no 9M24 em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
principalmente na linha de ICMS incidente nas contas de energia elétrica (reducao de R$ 103,5 milhdes);

= Aumento de R$54,7 milhdes na rubrica de encargos ao consumidor CCRBT devido a mudanc¢a na bandeira
tarifaria.

= Aumento de R$53,4 milhdes na rubrica de Conta de Desenvolvimento Energético CDE

= Queda na rubrica outras receitas no valor de R$ 26,2 milhdes;

Compensado parcialmente pelos seguintes fatores:

= Incremento de R$ 246,0 milhdes na rubrica de Fornecimento de Energia Elétrica em relacdo ao 9M24, devido
a um maior consumo registrado no periodo tendo em vista 0 aumento nas temperaturas.

= Aumento de R$ 59,6 milhdes na receita de uso da rede elétrica (consumidores livres-revenda), parcialmente
explicado pelo aumento da migracdo dos clientes cativos para essa classe;

= Aumento de R$ 68,3 milhGes na rubrica subvencéo de recursos da CDE no 9M24 frente ao mesmo periodo
de 2023.

= Aumento de R$ 64,6 milhdes na rubrica subvencgéao baixa renda no 9M24 frente ao mesmo periodo de 2023.

Custos e Despesas Operacionais

CUSTOS DO SERVICO E DESPESAS OPERACIONAIS (RS MIL)

3T24 3123 Var. % 2T24 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)
Custos e despesas ndo gerenciaveis
Energia elétrica comprada para revenda (930.418) (866.613) 7,4% (580.317) 60,3% (2.127.488) (2.534.891) -16,1%
Encargos do uso do sistema de transmissao (229.589) (192.923) 19,0% (219.032) 4,8% (673.516) (606.310) 11,1%
Total - Ndo gerenciaveis (1.160.007) (1.059.536) 9,5% (799.349) 451% | (2.801.005)  (3.141202)  -10,8%
Custos e despesas gerenciaveis
Pessoal (55.648) (53.178) 4.6% (50.114) 11,0% (135.537) (146.329) -7.4%
Material e Servigos de Terceiros (171.675) (172.012) -0,2% (174.990) -1,9% (531.642) (583.335) -8,9%
Depreciagé&o e Amortizag&o (155.339) (124.663) 24,6% (145.381) 6,8% (447.362) (370.906) 20,6%
Custo na desativag&o de bens - (28.677) -100,0% 1.233 -100,0% - (33.724) -100,0%
Prov. para Créditos de Liquidacdo Duvidosa (33.513) (27.319) 22,7% (29.479) 13,7% (98.720) (376.123) -73,8%
Custo de Construgao (448.162) (233.787) 91,7% (296.112) 51,3% | (1.019.763) (991.025) 2,9%
Provis&o para riscos fiscais, civeis e trabalhistas (12.035) (2.966) >100,0% (33.475) -64,0% (58.545) (36.195) 61,7%
Perda de recebiveis de clientes (29.020) (16.801) 72,7% (23.596) 23,0% (74.620) 224.330 <-100,0%
Receita de multas por impontualidade de clientes 8.970 16.735 -46,4% 17.917 -49,9% 46.208 49.647 -6,9%
Outras Receitas/Despesas Operacionais (21.076) (27.542) -23,5% (30.834) -31,6% (79.490) (78.049) 1,8%
Total - Gerenciaveis (917.498) (670.210) 36,9% (764.831) 20,0% | (2.399.472)  (2.341.706) 2,5%
Total - Custos do Servico e Despesa Operacional (2.077.505) (1.729.746) 20,1% (1.564.180) 32,8% (5.200.475) (5.482.910) -5,2%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

Os custos e despesas operacionais no 3T24 em relagcdo ao 3T23 apresentaram uma alta de 20,1% ou R$ 347,8
milhdes. Excluindo-se o efeito do custo de construcdo, os custos e despesas operacionais da Companhia no
trimestre alcangaram o montante de R$ 1.629,3 milhdes, queda de 8,9% ou R$ 133,4 milhdes vis-a-vis 0
mesmo periodo no ano anterior, de R$ 1.495,9 milhdes.

= As despesas gerenciaveis tiveram um aumento de 36,1% no 3T24 vis-a-vis 0 3T23. Excluindo o efeito do
custo de construgéo houve um aumento nos custos e despesas gerenciaveis de R$ 32,9 milhdes, explicado
parcialmente pelo:

(i) aumento de R$ 9,1 milhdes em Provisdo para Riscos Fiscais, Civeis e Trabalhistas decorrente de
um volume maior de acdes civeis no periodo; (i) aumento R$ 12,2 milh6es na linha de Perda de
Recebiveis de Cliente em funcao de rolagem de divida principalmente nas classes B2C e B2G acima
de 180 dias; (iii) Aumento de R$ 30,7 milhdes na linha de depreciacdo e amortizagéo relacionado ao
incremento na base de ativos da Companhia, em decorréncia da reviséo tarifaria; (iv) aumento de R$
6,2 milhdes na linha de Proviséo para Devedores Duvidosos; e (v) aumento de R$2,5 milhdes na rubrica
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de pessoal principalmente em decorréncia no novo plano de investimentos anunciado recentemente
pela Companhia, o qual estamos substituindo colaboradores terceirizados por colaboradores proprios.

Compensado parcialmente por

(i) queda de R$28,7 milhdes na linha de Custo de Desativacédo de Bens; (ii) queda de R$7,8 milhdes
na rubrica de Receita com multas por Impontualidade; e (iii) queda de R$6,5 milhdes na linha de outras
despesas operacionais.

= J& as despesas ndo-gerenciaveis apresentaram uma alta de 9,5%, equivalente a R$100,5 milh6es quando
comparado ao mesmo periodo do ano anterior. Essa alta é explicada, principalmente, pelo aumento nos
custos de energia em decorréncia da situagéo hidrica atual.

No acumulado do ano, os custos e despesas operacionais apresentaram uma queda de 5,2% em comparacao
ao 9M23. Excluindo-se o efeito do custo de construgéo, os custos e despesas operacionais da Companhia no
9M24 alcancaram o montante de R$ 4.180,7 milhdes, reducdo de 6,9% ou R$ 311,2 milhGes em relagdo ao
registrado no mesmo periodo no ano anterior, de R$ 4.491,9 milhdes.

= As despesas gerenciaveis apresentaram um aumento de R$ 57,8 milhdes (excluindo o efeito do custo de
construcdo, houve uma alta nos custos e despesas gerenciaveis de R$ 29,0 milhes). Esse aumento é
explicado principalmente pelo:

(i) aumento de R$ 22,4 milhdes na linha de provisdes para riscos fiscais, civeis e trabalhista decorrente
de um volume maior de a¢des no periodo; (i) Aumento de R$ 76,5 milhdes na linha de depreciagédo e
amortizacao relacionado ao incremento na base de ativos da Companhia, em decorréncia da revisao
tarifaria; (iii) aumento de R$298,9 milhdes na linha de Perda de Recebiveis de Clientes em funcao de
rolagem de divida principalmente nas classes B2C e B2G acima de 180 dias

Compensado parcialmente por

(i) reducéo de R$ 10,3 milhdes na despesa de pessoal em fung¢éo de pedido de habilitacdo de crédito
reconhecido por decisdo judicial transitada em julgado referente aos
créditos de INSS, incidindo sobre verbas de carater ndo salarial; (ii) queda de R$ 51,7 milhdes na linha
de Material e Servicos de Terceiros em virtude do projeto insourcing que visa reduzir o efetivo de
colaboradores terceirizados aumentando a contratacdo de colaboradores préprios; (iii) reducdo de
R$33,7 milhdes na rubrica de custo de desativacao de bens (iv) queda de R$277,4 milhdes na linha de
Provisé@o para Devedores Duvidosos.

No 9M24 houve uma queda nos custos e despesas nao-gerenciaveis de R$ 340,2 milhdes em comparagéo
ao mesmo periodo do ano anterior. Esse declinio de 10,8%, est4 diretamente relacionado ao fim do
contrato com a CGTF (Cia. Ger. Térmica Fortaleza), cujo custo de contrato era maior que a média de
custos dos demais contratos. Esse contrato esteve vigente por 20 anos, e com a venda da Cia, encerrou
em dezembro de 2023

EBITDA

EBITDA — 3T23/3T24 EBITDA — 9M23/9M24

+2,6%

1.362,3 1.397,3

432,0

EBITDA 3723 Margem Opex EBITDA 3724 EBITDA 9M23 Margem OPEX EBITDA OM24
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O EBITDA da Enel Ceara no 3T24 atingiu o montante de R$ 432,0 milhdes, 13,15% abaixo do registrado no
mesmo periodo do ano anterior, 0 que representa uma queda de R$65,4 milhGes. A margem EBITDA da
Companhia no 3T24 foi de 18,4%, uma queda de 5,31 p.p. em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior. A
margem EBITDA ex-receita de construgdo da Companhia trimestre foi de 22,7%, o que representa uma baixa
de 3,9 p.p. em relacdo ao 3T23.

Ja o EBITDA da Enel Ceard no 9M24 atingiu o montante de R$ 1.397,3 milhdes, 0 que representa um
incremento de R$ 35,0 milhdes em relacéo ao 9M23. A margem EBITDA da Companhia em 2024 foi de 22,7%,
uma alta de 1.6 p.p. em relacdo ao mesmo periodo de 2023. A margem EBITDA ex-receita de construcéo da

Companhia no acumulado dos nove meses de 2024 foi de 27,2%, representa uma alta de 2,3 p.p. vis-a-vis 0
9IM23.

Resultado Financeiro

RESULTADO FINANCEIRO (R$ MIL)

3724 3723 Var. % 2724 Var. % (1) 9M24 9M23 Var. % (2)
Receitas Financeiras
Renda de aplicag&o financeira 6.697 13.990 -52,1% 4.686 42,9% 14.003 33.419 -58,1%
Juros e atualizag&o monetaria sobre impontualidade de clientes 14.231 14.962 -4,9% 14.962 -4,9% 43.564 48.736 -10,6%
Variac@o monetéria de ativos e passivos setoriais 2.785 (10.595) <-100,0% 12.449 -77,6% 41.388 30.448 35,9%
Instrumento financeiro derivativo - hedge/swap (1.636) 10.613 <-100,0% (27.470) -94,0% 2.559 19.842 -87,1%
Divida - Marcag&o a mercado (4.144) (191) >100,0% 54.168 <-100,0% 53.174 13.993 >100,0%
Outras receitas financeiras 1.812 994 82,3% 966 87,6% 7.489 5.854 27,9%
(-) Crédito de PIS/ICOFINS sobre receita financeira (1.387) (1.319) 5,2% (1.712) -19,0% (5.667) (5.987) -5,3%
Total - Receitas Financeiras 18.358 28.454 -35,5% 58.049 -68,4% 156.509 146.305 7,0%
Despesas financeiras
Variagcdes monetérias debéntures (3.345) (4.2711) -21,7% (9.011) -62,9% (41.732) (57.725) -27,7%
Encargos de Dividas e debéntures (126.482) (143.950) -12,1% (137.291) -7,9% (398.007) (362.372) 9,8%
Marcagdo a mercado de Divida - (8.404) -100,0% - - - (21.571) -100,0%
Encargos fundo de penséo (2.615) (2.138) 22,3% (2.614) 0,0% (7.844) (6.414) 22,3%
Variagdo monetaria de ativos e passivos setoriais (9.729) (2.784) >100,0% (8.410) 15,7% (45.638) (49.581) -8,0%
Atualizag&o de provisdo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas (3.612) (346) >100,0% (11.134) -67,6% (24.925) (39.232) -36,5%
Instrumento financeiro derivativo - hedge/swap (11.559) (36.473) -68,3% (39.276) -70,6% (96.224) (132.147) -27,2%
Atualizacdes de impostos, P&D/PEE 5.933 (1.543) <-100,0% (3.377) <-100,0% (90) (12.699) -99,3%
Outras despesas financeiras (30.084) (10.088) >100,0% (41.861) -28,1% (99.507) (39.971) >100,0%
Total - Despesas Financeiras (181.493) (209.997) -13,6% (252.974) -28,3% (713.967) (721.713) -1,1%
Variaces Cambiais (136) 146 <-100,0% (366) -62,8% (505) 1.160 <-100,0%
Variagdes cambiais - Empréstimos 14.136 (35.263) <-100,0% (94.108) <-100,0% (108.837) 73.821 <-100,0%
Variagdes cambiais - Instrumentos Financeiros de Hedge (14.136) 35.243 <-100,0% 94.106 <-100,0% 108.815 (73.432) <-100,0%
Outras Variagbes Cambiais (136) 166 <-100,0% (364) -62,6% (483) 771 <-100,0%
Total - Receitas e Despesas Financeiras (163.271) (181.397) -10,0% (195.291) -16,4% (557.963) (574.248) -2,8%

(1) Variag&o entre 3T24 e 2T24

O Resultado Financeiro Liquido da Companhia encerrou o 3T24 com uma despesa liquida de R$ 163,2 milhdes,

representando uma queda de R$ 18,1 milhdes em relacdo ao mesmo trimestre do ano anterior. Essa variagdo
é explicada por:

e Reducéo de despesa liquida no montante de R$ 35,5 milhSes referente as rubricas de divida
(instrumento financeiro derivativo, variacdo monetaria de dividas e debéntures, encargos de dividas e
debéntures, divida — marcacdo a mercado, variacbes cambiais — empréstimos e instrumentos
financeiros de hedge) devido, principalmente, a reducéo do volume de divida e de CDI (10,4% 3T24
vs.13,2% 3T23) entre os periodos analisados;

Este efeito foi parcialmente compensado pela:

e Reducdo de R$ 7,2 milhdes na rubrica de renda de aplicacdo financeira;
e Aumento de R$ 12,9 milhdes na rubrica de outras despesas;

No acumulado do ano, o resultado financeiro apresentou uma despesa liquida de R$ 557,9 milh6es, montante

inferior ao valor registrado em no mesmo periodo em 2023 (R$ 574,2 milhdes) em R$ 16,2 milhdes, explicado,
principalmente por:

e Reducé@o de despesa liquida no montante de R$ 59,3 milhdes referente as rubricas de divida
(instrumento financeiro derivativo, variacdo monetaria de dividas e debéntures, encargos de dividas e
debéntures, divida — marcacdo a mercado, variacbes cambiais — empréstimos e instrumentos
financeiros de hedge) devido, principalmente, a reducédo do volume de divida e de CDI (10,7% 9M24
vs.13,5% 9M23) e IPCA (3,3% 9M24 vs. 3,5% 9M23) entre os periodos analisados;
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e Reducéo de liguida de despesa de R$ 14,8 milhdes na rubrica de variagdo monetéria de ativos
financeiros setoriais;

Este efeito foi parcialmente compensado pela:

¢ Reducdo de R$ 19,4 milhdes na rubrica de renda de aplicacéo financeira;

e Aumento de R$ 42,8 milhdes na rubrica de outras despesas em funcéo, principalmente, de (i) maior
IOF devido maiores operacdes de divida intercompanhia realizadas; e (ii) desconto dado aos clientes
referente ao programa Desenrola Brasil do governo federal, que visa a renegociacao de créditos
inadimplidos;

Resultado Liquido

Resultado liquido — 3T23/3T24
51,9 e T

IH ¥ ’
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|
68,2

Resullado EBITDA DE‘[:]L‘LIJQQ() & Resultado Imposto Resultado
Liquido 3723 Amortizacio  Financeiro Liguido 3724
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O resultado liquido da Enel Ceara foi positivo em R$ 68,2 milh6es no 3T24, representando uma queda de R$
70,0 milhdes em relacdo ao 3T23, explicado principalmente pela queda do EBITDA crescimento da linha de
depreciacdo e amortizacdo que esta relacionado ao incremento na base de ativos da Companhia, em
decorréncia da revisdo tarifaria.

No acumulado dos 9 primeiros meses de 24, o resultado liquido da Enel Ceara foi positivo em R$ 262,6 milhdes,
representando uma queda de R$ 24,3 milhdes em relagcdo ao 9M23, explicado principalmente pela melhora do
EBITDA.
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A divida bruta da Companhia encerrou 3T24 em R$ 5.331 milh&es, uma reducdo de R$ 583 milhdes em relacdo
ao mesmo periodo do ano anterior. A variacdo da divida bruta deve-se, basicamente, por amortizacdes e
pagamento de encargos ocorridos entre os periodos comparados, que alcangaram respectivamente R$ 1.761
milhGes e R$ 600 milhdes, parcialmente compensados por novas captacfes de dividas para refinanciamento,
investimentos e capital de giro no montante de R$ 1.126 milhdes, em conjunto com apropriagdo de juros e
corre¢cdo monetaria no montante de R$ 663 milhdes. Adicionalmente, a Companhia reconheceu no periodo
ajuste positivo relacionado aos SWAPs de dividas vigentes no valor de R$ 11 milhges.

A Companhia encerrou 3T24 com o custo médio da divida no periodo de 11,93% a.a.



Divulgacéo de Resultados C r\Cl
Earnings Release 3T24 e 9M24

Colchao de Liquidez

Para se precaver de qualquer necessidade emergencial de caixa, a Companhia mantém limites abertos de
conta garantida para utilizagdo em operacdes de curto prazo, cujo montante em 30 de setembro de 2024 é de
R$ 100 milhdes. Adicionalmente, a Companhia possui autorizagdo da Aneel para a realizacéo de mituo com
partes relacionadas, conforme Despachos N° 1.951/24, no valor de até R$ 3.000 milhdes.

Classificacdo de Riscos (Rating)

Em 27 de agosto de 2024, a agéncia classificadora de risco de crédito corporativo Fitch Ratings reafirmou o
rating de crédito corporativo da Companhia de longo prazo na Escala Nacional Brasil em ‘AAA (bra)’, com
perspectiva estavel.

Abertura da Divida Bruta - CP & LP Abertura da Divida Bruta - Moedas Abertura da Divida Bruta - Indexadores
Posigao Final em setf24 PosipSo Final em seti?4 PosigSo Final em seti24

I Curto prazo I Longo Frazo Reais (BRL) I Fcs B COol

Curva de Amortizagio de saldo de divida com SWAP [R$ Mil)

Abertura da Divida Bruta - Credar
Posicdo Final em seti24

Posigio Final em setf24

1.660.334

1.227.403
1.066.301

2024 2025 2026 Apos 2026

I mdtuo [ Terceiros
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Divida Bruta (R% Mil) e Divida Bruta ! EBITDA {Vezes) Divida Liquida (RS Mil) e Alavancagem {Vezes)
Ewvolugdo 3T23 - 3T24 EvolugSo 3723 - 3T24

5.915.528

5.331.940 0961293 5 169 775

ar23 3124 3123 3T24
—e— Divida Bruta / EBITDA Ajustado —8— Divida Liquida f EBITDA Ajustado
M Divida bruta (R$ mil) I Divida liquida (R$ mil)
INVESTIMENTOS (R$ MIL)*
3724 37123 Var. % 2724 Var. % (1) 9M24 oM23 Var. % (2)

Manutencéo 178.824 55.411 >100,0% 144.734 23,6% 405.599 285.973 41,8%
Crescimento 40.873 1.204 >100,0% 31.793 28,6% 88.021 109.011 -19,3%
Novas Conexdes 239.974 181.003 32,6% 194.786 23,2% 665.470 761.687 -12,6%
Financiado pela Companhia 459.670 237.618 93,4% 371.314 23,8% 1.159.090 1.156.671 0,2%
Financiado pelo Cliente 3.250 - - 2.299 41,4% 11.980 - -
Total 462.920 237.618 94,8% 373.613 23,9% 1.171.070 1.156.671 1,2%

(1) Variagao entre 3T24 e 2T24;

No 3T24 a Companhia investiu R$ 462,9 milhdes, montante 94,8% superior ao mesmo periodo do ano anterior.
Desse total, R$ 240,0 milhGes foram alocados principalmente em novas conexdes, R$ 178,8 milhdes foram
direcionados para manutencao com destaque para manutencéo corretiva e R$ 40,9 milhdes para crescimento,
com foco no programa de reducéo de perdas.

No acumulado do ano o montante total investido atingiu R$1,2 bilhdo, alta de 1,2% frente ao mesmo periodo
de 2023. A alta nos investimentos é atribuida ao plano anunciado recentemente que visa reforcar a resiliéncia
da sua rede elétrica para enfrentar os crescentes desafios climaticos do Estado. Cabe destacar que a linha de
manutencgédo cresceu 41,8% devido a uma intensificacdo das manutencdes corretivas, cujo montante totalizou
R$228 milhGes no 9M24. Esse valor é 51% superior se comparado ao mesmo periodo de 2023 (R$148
milhdes).

Nota: Visando padronizar a forma de divulgacéo dos investimentos das distribuidoras do Grupo, e consequentemente prezando pela transparéncia, a partir
do 4T23 os valores das subcontas que estavam alocados na linha “outros” passam a compor as devidas rubricas de investimentos em Manutencéo,
Crescimento e Novas Conexdes. A denominacdo padronizada de investimentos substitui a classificacdo anterior, dividida em: Novas Conexdes, Rede e
Outros.

A adogdo da denominagdo padronizada nédo traz prejuizo a analise, pelo contrario, torna mais evidente e fidedigna a alocagdo de recursos realizados pela
Companhia.

Plano de Investimentos

A Enel Ceard apresentou em 24 de abril, & Assembleia Legislativa do Estado do Cearad. As medidas, que
comec¢am a ser implementadas de imediato pela Companhia, tém o objetivo de satisfazer as necessidades de
fornecimento de energia dos consumidores.

O plano tem o respaldo dos acionistas controladores da Companhia e prevé investimentos de R$ 4,8 bilhdes
no periodo de 2024 a 2026, em toda a area de concesséao, para uma melhoria continua do fornecimento de
energia. O valor representa uma média anual de R$ 1,6 bilhdo neste periodo, um aumento de cerca de 44%
em relacdo a média anual de investimentos dos Ultimos seis anos. Um ponto relevante do plano compartilhado
inclui a contratacdo, neste periodo, de 1.750 novos colaboradores para atuar, principalmente, na operagcdo em

! valores néo auditados pelos auditores independentes. Dados prévios referente ao 3T24
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campo até 2026. Apenas este ano, serdo cerca 400 novos colaboradores e acréscimo de cerca de 120 novos
veiculos, para agilizar o atendimento aos clientes.

Dentre as iniciativas apresentadas pela Enel Ceara, além do reforco significativo das equipes de profissionais
proprios que atuam em campo, foi destacada a intensificagdo das manutengdes preventivas, o aumento do
namero de podas preventivas e modernizacao da rede elétrica. Por ano, a previséo é de realizagao de mais de
50 mil manutencdes, cerca de 320 mil podas e inspe¢des em 90 mil pontos em todo o Estado.

No periodo de 2024 a 2026, serdo modernizadas, ampliadas e construidas subestacfes, beneficiando cerca
de 2 milhdes de clientes. A Companhia também ird construir mais de 170 km de rede de alta tenséo para
apoiar 0s novos pontos de suprimentos.

Além da alta tenséo, até 2026, cerca de 10 mil km de média e baixa tenséo serdo construidos, para dar apoio
as estruturas e conexao de novos clientes. De material, mais de 13 mil transformadores e 123 mil postes serao
inseridos na estrutura atual.

Na area de atendimento, a Companhia esta planejando investir, nos préximos trés anos, em reforma, ampliacéo
e climatizacdo de novas lojas, canais digitais, autoatendimento e unidades moéveis.

A Enel no Brasil se consolida como uma empresa que busca o desenvolvimento sustentavel, direcionando suas
acles e investimentos sociais de acordo com fundamentos e politicas como responsabilidade, confianca,
inovacao e proatividade.

Os pilares ESG (Enviroment, Social and Governance) fazem parte da nossa estratégia de sustentabilidade,
assim como a Agenda 2030 da ONU, ambos direcionadores considerados tendéncias no setor elétrico. Além
disso, consideramos em nossa estratégia os grandes desafios da atualidade, como a transi¢do energética
acessivel e justa, baseada nas fontes renovaveis de geracdo. Dessa maneira buscamos contribuir para o
alcance dos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel das Nac¢des Unidas. Desse total, quatro orientam a
nossa criagcao de valor: Energia Limpa e Acessivel (ODS 7), Inddstria, Inovagéo e Infraestrutura (ODS 9),
Cidades e Comunidades Sustentaveis (ODS 11), Combate as Mudancas Climaticas (ODS 13).

A nossa estratégia de sustentabilidade considera os resultados de escutas de diversas partes interessadas,
além dos direcionares de negdcio. A partir disso, os objetivos sdo desdobrados em metas e iniciativas de curto,
médio e longo prazo, que fardo parte do Plano de Sustentabilidade, revisto anualmente e reportado
periodicamente ao Conselho de Administracdo, de forma a garantir a transparéncia e o monitoramento da
nossa jornada rumo ao progresso sustentavel.

O atual Plano de Sustentabilidade da Enel, abrange o ciclo 2024-2026 e estabelece objetivos ASG especificos
em 5 grandes temas: Ambicdo Zero Emissdes, Pessoas, Natureza, Aceleradores de Crescimento e Direitos
Humanos.

Especificamente para as metas ambientais, destacam-se o programa de verificacbes ambientais em
contratadas — Assessment Ambiental, que atesta o cumprimento legal e ambiental das empresas parceiras a
ENEL e o programa EC0S- Extra-checking on site que verifica a performance ambiental dos processos ENEL.
Importante destacar que estes programas compdem do Sistema de Gestao ambiental certificado, 1ISO 14001.

Com o objetivo de gerar valor compartilhado para a sociedade e comunidades locais, em especial nas regides
de maior vulnerabilidade social onde a Enel esté inserida, a companhia mantém o programa Enel Compartilha,
que inclui projetos socioambientais voltados aos temas da eficiéncia energética, economia circular, educacao
para o consumo consciente e seguro de energia, cidadania, além de geracao de renda e empregabilidade,
ambos alinhados aos compromissos de sustentabilidade e a estratégia de negécio do Grupo Enel no Brasil.

Dessa forma, ao final do terceiro trimestre de 2024, a Enel Distribuigcdo Ceard acumulou o investimento de R$
48,3 milhdes, e beneficiou 248,8 mil pessoas, por meio de 125 iniciativas. Como destaque do periodo,
relacionamos algumas ac¢0es realizadas pelo programa social Enel Compartilha:

Enel Cear& realiza Workshop da Chamada Publica de Projetos — ODS 7

A Enel Distribuicdo Ceara vai investir R$ 3 milhGes em projetos de eficiéncia energética na sua area de
concessdo, sendo R$ 750 mil para iniciativas de lluminagéo Publica e R$ 2,25 milhes para projetos de outras
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tipologias. A selecdo esta sendo feita por meio da Chamada Publica de Projetos (CPP 2024), iniciativa
financiada com recursos do Programa de Eficiéncia Energética (PEE) da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(Aneel). Em workshop realizado no dia 04 de julho no auditério da Enel Distribuicdo Cear4, a empresa
esclareceu duvidas e apresentou detalhes do edital. O programa oferece a clientes publicos e privados da Enel
a oportunidade de apresentarem iniciativas que promovam ganhos energéticos, com foco no consumo
eficiente, melhorias de instalacdes elétricas e agGes educacionais. A divulgacdo do resultado da CPP ocorrera
no dia 08/11/24.

Ecoenel - ODS 07

No terceiro trimestre de 2024, o programa Ecoenel arrecadou, em 07 municipios, mais de 810 toneladas de
residuos reciclaveis, beneficiando 450 novos clientes com bonus de R$ 274,7 mil convertidos em desconto na
conta de energia. Esses resultados equivalem a captura de 2,5mil toneladas de CO2, e economia de energia
estimada de 3,4 mil MWh. Como destaque, durante os meses de julho a setembro o projeto, realizou a entrega
de placas de reconhecimento a 23 stakeholders estratégicos. Além disso, o projeto participou do Dragédo
Fashion Brasil — DFB, o maior evento de moda autoral da América Latina, fazendo a coleta seletiva dos
residuos, destinando todo o valor de bonus a ONG Sé&o Lazaro. Pelo Ecoenel também foram ministradas
palestras de Educacdo Ambiental nas empresas Expresso Guanabara e Esmaltec como parte das atividades
da semana do meio ambiente.

Enel Compartilha Eficiéncia - Troca de Geladeiras - ODS 07

O programa Enel Compatrtilha Eficiéncia tem como foco adequar a conta de energia ao orcamento de familias
de baixa renda. Uma das iniciativas é a substituicdo de refrigeradores antigos por modelos novos e eficientes,
e da troca de lampadas comuns por modelos em LED. Durante os meses de julho a setembro, foram trocadas
472 geladeiras e 10,1 mil lampadas na area de concessdo da Enel CE. Como destaque do trimestre, o
programa realizou 20 eventos com a populagéo, sendo: 12 eventos para troca de geladeiras e oito acdes de
uso consciente e seguro da energia elétrica, com troca de lampadas. A a¢cfes aconteceram nos municipios de
Aracati, Barbalha, Crato, Fortaleza, General Sampaio, Itapagé, Quixada, Tiangua e Varjota, beneficiando 6.609
pessoas nesses nove municipios.

Enel Compartilha Oportunidade — Escola de Formacéo Eletricistas — ODS 08

O programa Enel Compartilha Oportunidade tem como objetivo gerar desenvolvimento social e econdmico para
as comunidades por meio de oficinas de empregabilidade, capacitagdo, inser¢do no mercado de trabalho e
acompanhamento profissional. No terceiro trimestre, foram beneficiadas 541 pessoas pelas acdes do projeto.
Uma das iniciativas é a Escola de Eletricistas, que em parceria com o SENAI CE, na cidade de Iguatu, ira
formar, no segundo semestre de 2024, a primeira turma mista, com a formacéo de homens e mulheres. Foram
recebidas mais de 1.200 inscri¢cdes para este curso, que tera seis meses de duracgéo.

Olimpiada Nacional de Eficiéncia Energética — ODS 7

A Olimpiada Nacional de Eficiéncia Energética (ONEE), com inscricBes abertas até 04 de outubro, visa engajar
estudantes de todo o pais em atividades que promovam a eficiéncia energética e a sustentabilidade. A Enel é
apoiadora da iniciativa desde a primeira edi¢do, tendo conquistado mais de 5,2 mil medalhas nas escolas que
estdo em sua area de concessdo. No Ceara estao ocorrendo blitz de conhecimento, que divulgam a Olimpiada
€ promovem as provas que acontecerdo em outubro. Apds as provas e a apuracao, havera premiagdes para
alunos e escolas vencedoras, que podem levar medalhas e notebooks para casa.



Divulgacao de Resultados
Earnings Release 3T24 e 9M24

CcNCl

Indicadores

3T24 3T23
Colaboradores préprios (unit) 1.934 1.503
Colaboradores terceirizados (unit) 9.326 9.276
% de mulheres na Empresa 15,4% 18,0%
% de mulheres em cargos de lideranca (1)* 21,3% 21,8%
Média de horas de treinamento por empregado (horas) 8,48 13,80
Taxa de Rotatividade (2)* 8,1% 2,7%
Numero de membros no conselho (unit) 9 8
Numero de membros independentes no conselho (unit) 2 1
% de mulheres no conselho 22,2% 25,0%
Beneficiados pelos projetos sociais 248.826 444.338
Residuos perigosos enviados para recuperacao 99% 96%
Residuos ndo perigosos enviados para recuperacao 84% 70%
Avaliacéo de fornecedores ambientais (3)* 5 7
Realizacdo de ECoS Ambiental (4)* 1 -

(1) Lideres: Considera os Heads e Diretores; (2) Considera os desligamentos voluntérios e involuntarios
(3) Meta 2024 - 5; (4) Meta 2024 - 1

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), em reuniao publica da sua Diretoria, que ocorreu em 16 de
abril, deliberou sobre o reajuste tarifario anual de 2024 a ser aplicado a partir de 22 de abril de 2024, Resolu¢éo

Homologat6ria n°® 3.319/2024.

Em abril de 2024, a ANEEL aprovou a Revisdo Tarifaria Periédica da Companhia com um indice de reajuste
de -5,76% composto por (i) reajuste econdémico de -7,83%, sendo -5,42% de Parcela A, -2,41% de Parcela B
e (i) componente financeiro de +2,07%. Considerando o componente financeiro do ultimo processo tarifario de

+2,95%, o efeito médio a ser percebido pelos consumidores é de -2,81%.

O indice é composto pelos seguintes itens:

Encargos Setoriais

Energia Comprada

Encargos de Transmissdo

Parcela A

Parcela B

Reajuste Econémico

CVA Total

Outros Itens Financeiros da Parcela A
Reajuste Financeiro

indice de reajuste Total

Componentes Financeiros do Processo Anterior

2,18%

-8,27%

0,67%

-5,42%

-2,41%

-7,83%

1,76%

0,31%

2,07%

-5,76%

2,95%
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Efeito Para o Consumidor -2,81%

Parcela A

Para o préximo ano regulatério, a Parcela A foi reajustada em -8,64%, representando -5,42% no reajuste
econdmico com 0s seguintes componentes:

¢ Encargos Setoriais: R$ 1.123 milhdes. Um acréscimo de +18,20%, representando +2,18% no reajuste
econdmico;

e Energia Comprada: R$ 2.819 milhdes. Uma reducéo de -18,85%, contemplando o custo de compra de
energia que representa -8,27% no reajuste econdmico decorrente principalmente do fim de um contrato
bilateral da Companhia; e

e Encargos de Transmissdo: R$ 593 milhdes. Os custos de transmissdo tiveram uma variacdo de
+9,81%, correspondendo a um efeito de +0,67% no reajuste econémico.

Parcela B

Para o préximo ano regulatério, a Parcela B foi reajustada em -6,47%, representando uma participagédo de
-2,41% no reajuste econémico, resultado da combina¢éo dos seguintes componentes:

e IGP-M de -4,26% no periodo de 12 meses findos em margo de 2024; e
e Fator X de +2,209%, composto por:

— Componente X-Pd (ganhos de produtividade da atividade de distribuicdo) de +0,739%, para
aplicagcdo nos reajustes tarifarios deste ciclo da Enel CE;

— Componente X-Q (qualidade do servi¢co) de +0,031%; e

— Componente X-T (trajetéria de custos operacionais) de +1,439%.

Componentes Financeiros

Os componentes financeiros aplicados a este reajuste tarifario totalizam um montante positivo de R$ 175
milhdes, dentre os quais destacam-se: R$ 148 milhdes positivos, referente aos itens de Compensacédo de
Variagao de Valores de Itens da Parcela A (“CVA”) e previséo de risco hidrolégico positivo de R$ 178 milhdes;
sendo estes valores parcialmente compensados pela reverséo do risco hidrolégico negativo em R$ 196 milhdes
e neutralidade dos encargos setoriais negativos de R$ 40 milhdes.

A revisdo tarifaria média de -2,81% a ser percebida pelos consumidores apresenta variacdes para diversos
niveis de tensdo, conforme detalhado a seguir:

Niveis de Tensao Efeito Médio

Alta Tensao -2,10%
Baixa Tensao -3,03%
Efeito Médio -2,81%

A partir janeiro de 2015, as contas de energia incorporaram os efeitos do Sistema de Bandeiras Tarifarias. O
sistema possui trés bandeiras: verde, amarela e vermelha, que indicam se a energia custara mais ou menos,
em fung@o das condi¢Bes de geracéo de eletricidade. As bandeiras tarifarias tiveram os seguintes acréscimos:

Bandeira verde: condi¢cBes favoraveis de geracdo de energia. A tarifa ndo sofre nenhum acréscimo;
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Bandeira amarela: condi¢cdes de geracdo menos favoraveis. A partir de 01/04/24 - A tarifa sofre acréscimo de
R$ 1,885 para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumidos.

Bandeira vermelha: condi¢cdes mais custosas de geracao. A partir de 01/04/24 - As tarifas dos dois patamares
ficaram assim: R$ 4,463 (patamar 1) e R$ 7,877 (patamar 2) para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumidos.

Em julho de 2024 a ANEEL acionou a bandeira tarifaria amarela, em agosto 2024 bandeira verde e devido ao
agravamento hidrico e previsdo de elevadas temperaturas, para setembro de 2024, foi acionada bandeira
vermelha patamar 1.

As bandeiras tarifarias que vigoraram nos anos de 2023 e 2024, reflexo das condi¢des hidroldgicas, estéo
demonstradas a seguir:

2023 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Bandeira Tarifaria ' ‘ ' ‘ ' ‘ ' ‘ ‘ ‘ ‘ —

PLD gatilho -

RS/MWh 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04

PLD Gatilho: Referéncia de PLD medio mensal para o partamar da Bandeira Tarifaria, definido pela CCEE

2024 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Bandeira Tarifaria — ' ‘ ' ' ' ' '
PLD gatilho -
RS/MWh 61,07 61,07 61,07 61,07 61,07 61,07 110,77 75,80 254,18

PLD Gatilho: Referéncia de PLD médio mensal para o partamar da Bandeira Tarifaria, definido pela CCEE

Em 19 de dezembro de 2023, a Resolu¢cdo Homologatéria n.° 3.304 da Aneel definiu os valores limites do
PLD de 2024. O PLD maximo foi fixado em R$ 1.470,57/MWh e o valor minimo em R$ 61,07/MWh. Esses
limites passaram a vigorar em 1° de janeiro de 2024.

Em 23 de novembro de 2021, em reunido publica, foi aprovado pela ANEEL, o resultado da Consulta Publica
035/2020. Por meio da Resolucdo n® 952/2021, foi estabelecido os critérios para ressarcimento aos
consumidores, dos custos acessorios incorridos nas operacdes de crédito relativas a Conta-Covid. As
distribuidoras deverdo arcar com o0s custos acessoérios do CDI e do spread financeiro para a parte do
empréstimo lastreado na CVA em amortizagdo e na Parcela B. O montante apurado pela Companhia, referente
a tais custos acessorios foi de R$ 4.495, para o clico tarifario de 2022 e de mais R$ 8.884, para o ciclo tarifario
de 2023 devido a uma alteracdo de metodologia do regulador. Estes foram registrados como passivo financeiro
setorial e estdo sendo repassados aos consumidores, a partir de abril de 2022 e abril de 2023, respectivamente,
e foram 100% amortizados em abril de 2024, ndo havendo mais valores a repassar no ciclo tarifario atual.

Em 13 de dezembro de 2021, o Governo Federal publicou a Medida Proviséria n° 1.078, que permite o
financiamento as distribuidoras para mitigar o impacto derivado da escassez hidrica, bem como os diferimentos
tarifarios ocorridos até o desembolso do proprio empréstimo. O Decreto n® 10.939/2021, foi publicado no dia
13 de janeiro de 2022 com a regulamentacao da referida medida proviséria. O financiamento ser& gerido pela
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CCEE por meio da “Conta Escassez Hidrica”, sendo que a ANEEL homologara os valores a serem pagos pela
referida conta, a cada distribuidora. O referido empréstimo sera pago pelos consumidores (clientes cativos e
clientes que tenham comunicado a sua migracdo ao ambiente livre a partir de 13 de dezembro de 2021) por
meio da conta de energia.

Ja a Resolucdo Normativa ANEEL n° 1.008, de 15 de marco de 2022, estabelece os critérios e 0s
procedimentos para gestdo da Conta Escassez Hidrica, destinada a receber recursos para cobrir os custos
adicionais decorrentes da situacdo de escassez hidrica para as concessionarias de servicos publicos de
distribuicdo de energia elétrica, nesta resolucdo e nas Resolu¢des Normativas n° 1.010, de 29 de marco de
2022 e n° 1.019, de 19 de abril de 2022, foram estabelecidos os limites de empréstimo para cada
concessionaria. O pagamento do empréstimo aos bancos sera feito através de cobranca tarifaria no prazo de
54 meses, a partir dos processos tarifarios de 2023. A cobertura tarifaria referente a Conta Escassez Hidrica
foi homologada por meio do Despacho n° 510, de 24 de fevereiro de 2023.

A Medida Provisoria n°® 1.212, publicada em 9 de abril de 2024, definiu, em seu Art. 4°, a possibilidade de a
CCEE negociar a antecipagdo dos recebiveis da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE relacionados as
obrigag6es futuras da Eletrobras quanto aos aportes definidos na Lei n® 14.182/2021. Diante deste fato, em 4
de julho de 2024, o Governo Federal, por meio da Portaria Interministerial MME/MF n° 1, estabeleceu as
diretrizes da operagdo, caracterizando a operacéo financeira como securitizagao de direitos creditérios, além
disso definiu diretrizes complementares e aspectos tarifarios relacionados as Contas Covid e Escassez
Tarifaria. Em 8 de agosto de 2024, por meio da correspondéncia CT-CCEE 18834/2024, a CCEE informou a
ANEEL sobre a assinatura dos Documentos da Opera¢éo de antecipacao dos recebiveis da CDE Eletrobras
para fins de quitagcdo da Conta COVID e Conta Escassez Hidrica.

Em 24 de setembro de 2024, em reunido publica, foi aprovado pela ANEEL a Resolugao Normativa n° 1.102,
estabelecendo diretrizes para a fixagdo de quotas extraordinarias a serem arcadas pelos beneficiarios da
operacao de crédito, em caso de eventual inadimpléncia pela Eletrobras dos recebiveis da CDE cedidos. A
ANEEL tera o prazo de 30 dias para fixar as quotas extraordinérias apés o aviso, por parte da CCEE, do
inadimplemento da Eletrobras.
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enel

DRE (R$ MIL)
3724 3123 Var. % oIM24 9M23 Var. %
Receita Operacional Bruta 3.243.694 2.874.046 12,9% 8.674.648 8.797.799 -1,4%
Fornecimento de Energia - Mercado Cativo 2.257.396 2.224.766 1,5% 6.821.787 6.443.478 5,9%
CVA 236.767 151.045 56,8% 3.401 471.848 -99,3%
Receita de uso da rede elétrica - consumidores livres 149.342 130.204 14,7% 439.912 380.348 15,7%
Receita de Construgéo 448.162 233.787 91,7% 1.019.763 991.025 2,9%
Outras Receitas 152.027 134.244 13,2% 389.785 511.100 -23,7%
Deducdes da Receita Operacional (889.518) (771.502) 15,3% (2.524.272) (2.323.542) 8,6%
Receita Operacional Liquida 2.354.176 2.102.544 12,0% 6.150.376 6.474.257 -5,0%
Custo do Servico de Energia Elétrica (1.160.007)  (1.059.536) 9,5% (2.801.004) (3.141.201) -10,8%
Energia elétrica comprada para revenda e despesas da CCEE (930.418) (866.613) 7,4% (2.127.488) (2.534.891) -16,1%
Encargos de conex&o e uso da rede (229.589) (192.923) 19,0% (673.516) (606.310) 11,1%
Custo/Despesa Operacional (917.498) (670.210) 36,9% (2.399.471) (2.341.709) 2,5%
Pessoal (55.648) (53.178) 4,6% (135.537) (146.329) -7,4%
Material e Senigos de terceiros (171.675) (172.012) -0,2% (531.642) (583.335) -8,9%
Depreciacéo e amortizacao (155.339) (124.663) 24,6% (447.362) (370.906) 20,6%
Provisdes (45.548) (30.285) 50,4% (157.265) (412.318) -61,9%
Custo de construgéo (448.162) (233.787) 91,7% (1.019.763)  (991.025) 2,9%
Outros (20.050) (28.743) -30,2% (28.412) 240.253  <-100,0%
Outras receitas/despesas operacionais (21.076) (27.542) -23,5% (79.490) (78.049) 1,8%
EBITDA 432.010 497.461 -13,2% 1.397.262 1.362.253 2,6%
EBIT 276.671 372.798 -25,8% 949.900 991.347 -4,2%
Resultado Financeiro (195.292) (181.397) 7,7% (557.963) (574.248) -2,8%
Receita Financeira 18.358 28.454 -35,5% 156.509 146.305 7,0%
Despesa Financeira (181.493) (209.997) -13,6% (713.967) (721.713) -1,1%
Variagdes Cambiais (136) 146 <-100,0% (505) 1.160 <-100,0%
Resultado antes dos impostos 81.379 191.401 -57,5% 391.937 417.099 -6,0%
IR/ICS (45.243) (53.210) -15,0% (129.361) (130.176) -0,6%
Lucro/Prejuizo Liguido 68.157 138.190 -50,7% 262.576 286.922 -8,5%




